
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Publicado no DOU nº 54  de 21/03/2016, seção 2, pág. 17 e 18 

 
 

ATOS DE 18 DE MARÇO DE 2016 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no uso das 

atribuições que lhe conferem o Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 5 

de junho de 2012, resolve: 

Nº 40 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Alexandre Silva Pinheiro, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Araguaina, no curso de Tecnologia em Logística, conforme 

o Edital N° 007-2016, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/03/2016, 

publicado no DOU de 17/03/2016, objeto do Edital de Abertura N° 001/2016, de 12/02/2016, 

publicado no DOU de 16/02/2016, em substituição a servidora Márcia Rejany Mendonça, que foi 

redistribuída para Universidade Federal do Mato Grosso do Sul, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.000010/2016-88 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 41 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Aron Rodrigo de Carvalho Batista, para 

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus de Araguaina, no curso de Gestão de Turismo, 

conforme o Edital N° 007-2016, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 

15/03/2016, publicado no DOU de 17/03/2016, objeto do Edital de Abertura N° 001/2016, de 

12/02/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, em substituição a titular do cargo Ana Daisy  

Araújo Zagallo, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.000010/2016-88 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

 

Nº 42 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Flávio Guilherme de Abreu Drumond, para 

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Araguaina, no curso de Matemática, conforme o Edital N° 

007-2016, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/03/2016, publicado no 

DOU de 17/03/2016, objeto do Edital de Abertura N° 001/2016, de 12/02/2016, publicado no 

DOU de 16/02/2016, em substituição a titular do cargo Fernanda Vital de Paula, que se encontra 

afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.000010/2016-88 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 43 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Sandra de Oliveira Gomes Pereira, para 

exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais 

de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Miracema, no curso de Serviço Social, conforme o Edital 

N° 007-2016, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/03/2016, publicado no 

DOU de 17/03/2016, objeto do Edital de Abertura N° 001/2016, de 12/02/2016, publicado no 

DOU de 16/02/2016, em substituição a titular do cargo Maria José Antunes da Silva, que se 

encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.000010/2016-88 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 44 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Cláudia Nolêto Maciel Luz, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, 

a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Administração, conforme o Edital N° 007-2016, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/03/2016, publicado no DOU de 

17/03/2016, objeto do Edital de Abertura N° 001/2016, de 12/02/2016, publicado no DOU de 

16/02/2016, em substituição a titular do cargo Mariana Carla Almeida, que se encontra afastada 

para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.000010/2016-88 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Nº 45 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Daniella Costa Faria Nepomuceno, para 

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Ambiental, conforme o 

Edital N° 007-2016, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/03/2016, 

publicado no DOU de 17/03/2016, objeto do Edital de Abertura N° 001/2016, de 12/02/2016, 

publicado no DOU de 16/02/2016, em substituição ao titular do cargo Joelson de Araújo Delfino, 

que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.000010/2016-88 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 46 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rafael Augusto dos Anjos Rosa, para 

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Ambiental, conforme o 

Edital N° 007-2016, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/03/2016, 

publicado no DOU de 17/03/2016, objeto do Edital de Abertura N° 001/2016, de 12/02/2016, 

publicado no DOU de 16/02/2016, em substituição ao titular do cargo Sérgio Carlos Bernardo 

Queiroz, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.000010/2016-88 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 47 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Fabrício Cavalcante Frauzino, para exercer 

a função de Professor Temporário, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 007-

2016, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/03/2016, publicado no DOU de 

17/03/2016, objeto do Edital de Abertura N° 001/2016, de 12/02/2016, publicado no DOU de 

16/02/2016, constante no Processo de Seleção N° 23101.000010/2016-88 e de acordo com as 

disposições contidas na Portaria interministerial nº 208, de 05 de junho de 2014 e Nota Técnica 

nº 3/2016/DDES/SESU/SESU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 48 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rafaianny Milhomem da Silva, para exercer 

a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, 

a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Nutrição, conforme o Edital N° 007-2016, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/03/2016, publicado no DOU de 

17/03/2016, objeto do Edital de Abertura N° 001/2016, de 12/02/2016, publicado no DOU de 

16/02/2016, em substituição ao titular do cargo Clemilson Antonio da Silva, que se encontra 

afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.000010/2016-88 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 49 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Uvanderson Vitor da Silva, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, 

a ser lotado no Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 007-

2016, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/03/2016, publicado no DOU de 

17/03/2016, objeto do Edital de Abertura N° 001/2016, de 12/02/2016, publicado no DOU de 

16/02/2016, em substituição ao titular do cargo Marco Aurélio Gomes de Oliveira, que se 

encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.000010/2016-

88 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 50 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Ricardo Bruno Cunha Campos, para 

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Ciências Sociais, conforme o 

Edital N° 007-2016, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/03/2016, 

publicado no DOU de 17/03/2016, objeto do Edital de Abertura N° 001/2016, de 12/02/2016, 

publicado no DOU de 16/02/2016, em substituição a titular do cargo Karina Almeida de Sousa, 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.000010/2016-88 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

MARCIO SILVEIRA 

 


